
DELIBERAZIONE N. 558 DEL 20 MARZO 2009 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO PIANO SANITARIO REGIONALE E RAPPORTI 

CON LE UU.SS.LL. – Nomina del Commissario straordinario della Azienda Sanitaria Locale  di 
Napoli 1 Centro. 
 
PREMESSO : 
• che con  Deliberazione n. 460 del 20 marzo 2007 la Giunta Regionale  ha approvato “il  Piano di 

Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale ai fini 
della sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Campania ai sensi dell'art. 1, comma 180, della 
legge n. 311/2004”; 

• che La Legge Regionale n. 16 del 28 novembre 2008 ha fissato misure straordinarie di razionalizza-
zione e riqualificazione del sistema sanitario regionale per il rientro dal disavanzo.  In particolare, gli 
artt. 2 e 3, nell’innovare la L.R. 3 novembre 1994 n. 32, hanno rispettivamente disciplinato la raziona-
lizzazione degli ambiti territoriali e distrettuali delle Aziende Sanitarie Locali; 

• che L’art. 2, comma 1, lettera a) della predetta Legge ha previsto che il processo di riorganizzazione 
degli ambiti aziendali deve avvenire sulla base delle caratteristiche geo-morfologiche del territorio, 
prevedendo comunque un’azienda per provincia. Le nuove Aziende Sanitarie Locali sono così indivi-
duate dalla norma regionale: 

       
NUOVE ASL  ACCORPAMENTI (VECCHIE ASL)  

Azienda Sanitaria Locale 
AVELLINO 

ASL AV 1+ ASL AV 2  

Azienda Sanitaria Locale 
BENEVENTO 

ASL  BENEVENTO 

Azienda Sanitaria Locale 
CASERTA 

ASL CE 1 + ASL CE 2 

Azienda Sanitaria Locale 
NAPOLI 1  

ASL NA  1  

Azienda Sanitaria Locale 
NAPOLI 2  

ASL NA 2 + ASL NA 3 

Azienda Sanitaria Locale 
NAPOLI 3  

ASL NA 4 + ASL NA 5  

Azienda Sanitaria Locale 
SALERNO 

ASL SA 1+ ASL SA  2+ ASL SA 3 

 
• che l’art. 2, al comma 1, lettera b) della stessa legge ha definito modalità e termini prescrivendo che: 

“Entro novanta giorni dalla entrata in vigore della presente legge, la Giunta regionale, acquisito nel 
merito il parere obbligatorio della commissione consiliare regionale competente, definisce le proce-
dure per l’attuazione del processo di razionalizzazione delle Aziende sanitarie locali che deve com-
pletarsi entro il 30 giugno 2009. La sede legale dell’Azienda sanitaria locale è definita dalla Giunta 
regionale sulla base del criterio del baricentro della popolazione e sulla base della preesistenza di 
adeguate strutture sanitarie affinché non vi siano costi aggiuntivi;” 

• che con deliberazione di Giunta Regione n. 505  del 20.03.2009    -    sottoposta all’esame  preventi-
vo della   V  Commissione Consiliare che nella seduta del 16.03.2009 ha  espresso, ai sensi dell’art. 
2 della medesima legge,  il parere di competenza  -   sono stati definiti gli ambiti territoriali delle nuo-
ve Aziende Sanitarie Locali  e sono state  indicate la denominazione e la sede legale delle costituite 
Aziende Sanitarie locali e la popolazione residente di ciascun nuovo ambito aziendale. 

 
CONSIDERATO 

che con deliberazione n. 546 del 20.03.2009 la Giunta Regionale ha disposto la decadenza del Di-
rettore Generale della Azienda Sanitaria Locale di Napoli 1, ai sensi della legge regionale n. 16 del 
28.11.2008, per effetto della estinzione del soggetto giuridico preesistente e della contestuale costi-
tuzione della nuova  Azienda Sanitaria Locale; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



 
CONSIDERATO 

che, occorre provvedere con urgenza alla nomina dell’Organo di vertice dell’A.S.L. di NAPOLI 1 Cen-
tro con funzioni commissariali straordinarie, da individuare tra i Dirigenti in servizio presso la Giunta 
Regionale e gli Enti strumentali della Regione per il tempo strettamente necessario  alla definizione 
degli adempimenti relativi all’accorpamento da realizzarsi entro il 30.06.2009;  
 

RITENUTO 
che per effetto della estensione del soggetto giuridico preesistente e della contestuale costituzione  
della nuova Azienda Sanitaria locale sono cessati dalla carica i direttori amministrativi e sanitari della 
preesistente A.S.L., per cui è necessario provvedere alla nomina di due sub commissari, di compro-
vata esperienza professionale l’uno nel settore amministrativo e l’altro nel settore sanitario, i quali re-
stano in carica sino alla scadenza del mandato del Commissario Straordinario, demandandone la in-
dividuazione al Presidente della Giunta Regionale della Campania con successivi decreti; 

 
RITENUTO 
• Di assegnare al Commissario Straordinario, per il periodo transitorio, tutti i poteri di gestione e di  

rappresentanza  al fine di assicurare la continuità dell’ azione amministrativa e gestionale della neo 
costituita Azienda Sanitaria Locale;  

• di assegnare, pertanto, al predetto Commissario, oltre i compiti inerenti alla gestione degli affari cor-
renti: 
a) la gestione di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi già di titolarità delle Aziende preesistenti relativi 
alle funzioni ad esse conferite, nonché il personale  appartenente  alle disciolte  Aziende che conflui-
sce nella ricostituita ASL per l'inquadramento nei ruoli sulla base delle disposizioni contenute nei vi-
genti contratti di lavoro, a seguito della  predisposizione dell' elenco del personale in servizio con i 
dati sullo stato giuridico e sul trattamento economico di ognuno; 
 b) la ricognizione e la predisposizione, entro sessanta giorni dall'insediamento, dello stato di consi-
stenza dei beni patrimoniali, sia mobili che immobili, delle Aziende soppresse , che sono ricondotti al 
patrimonio dell’Azienda di destinazione. Tale ricognizione sarà trasmessa alla Giunta Regionale, per 
l'adozione del  provvedimento di competenza che costituirà titolo per la trascrizione nei pubblici regi-
stri, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del D.L.vo n. 502/1992; 

 
  di STABILIRE: 
• che, sino alla costituzione del nuovo collegio sindacale, le relative funzioni sono svolte dal Collegio 

dell'azienda che nell'anno precedente ha presentato la maggior entità di risorse gestite desumibili 
dalle assegnazioni regionali; 

• che i servizi di tesoreria  fino alla definitiva individuazione del nuovo tesoriere  sono affidati all'istituto 
che, in precedenza, ha gestito la maggiore consistenza delle rimesse regionali; 

 
VISTO : 

il curriculum professionale della Dott.ssa Maria Grazia Falciatore, Dirigente in servizio presso la 
Giunta Regionale della Campania, nata a Napoli, il 11.06.1964, dal quale risulta il possesso da parte 
della prescelta di qualità formative idonee e di capacità organizzative specifiche; 
 

RITENUTO : 
di  poter individuare la predetta quale  Commissario Straordinario della A.S.L. di NAPOLI 1 Centro; 

 
 PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 
• di NOMINARE la Dott.ssa Maria Grazia Falciatore, nata a Napoli , il 11.06.1964, Commissario 

straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di NAPOLI 1 Centro, con sede legale nel comune di 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



Napoli, Centro Direzionale Is. F/9,  con decorrenza dalla data di notifica del presente atto con durata 
sino al completamento  del processo di trasformazione  da realizzarsi entro il 30.06.2009, il quale 
svolgerà anche le funzioni di Commissario Liquidatore  delle  ex UU.SS.LL. ricadenti nell’ambito 
territoriale;  

 
• di DEMANDARE al Presidente della Giunta Regionale della Campania con successivi decreti, la 

nomina di due sub commissari, di comprovata esperienza professionale, l’uno nel settore 
amministrativo e l’altro nel settore sanitario, i quali restano in carica sino alla scadenza del mandato 
del Commissario Straordinario ; 

 
• di RINVIARE a successivi provvedimenti la quantificazione del compenso; 
 
• di INVIARE la presente deliberazione all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale, all’A.G.C. Gabinetto del 

Presidente della Giunta Regionale della Campania, per quanto di rispettiva competenza, ed al BURC 
per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


